
Ročník 19B9. 589

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 61. Vydána dne 17. července 1939.
Cena: K l'—.

Obsah: (166.—168.) 166. Nařízení o opatřování dokladů pro úřední důkaz rodového původu. — 167. 

Nařízení o dočasném zrušení zkoušek dospělosti externích kandidátů na učitelských ústavech 

s českým jazykem vyučovacím. — 168. Nařízení o organické výstavbě hospodářství.

166.

Vládní nařízení 
ze dne 19. května 1939 

o opatřování dokladů pro úřední důkaz 
rodového původu.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

část I.
Opatřování dokladů o rodovém původu a jich 

průkaznost.

§ 1.

Doklady pro úřední důkaz rodového pů
vodu obstarává ministerstvo vnitra.

§ 2.

Úřady, orgány a soudy jsou povinny vydá- 
vati ministerstvu vnitra podle jeho dožádání

a) listiny o osobním stavu (výtahy ze stát
ních a církevních matrik), jakož i doslovné 
opisy zápisů v knihách o osobním stavu 
(státních a církevních matrikách);

b) výpisy z veřejných knih a soudních 
spisů, zvláště ze spisů pozůstalostních a po- 
ručenských (opatrovnických);

c) osvědčení o zápisech v seznamu obyva
telstva, zvláště v konskripčních arších.

§ 3.

t1) Doklady (§ 2) se vyhotoví v jazyku, 
v kterém je sepsán příslušný zápis (spis); 
ministerstvo vnitra určí den, od něhož bude

přípustno používati pro tyto doklady jen 
předtisků jím stanovených.

(2) Ministerstvo vnitra bude pořizovati 
ověřené překlady.

§ 4.
Doklady označené v § 2, které byly obsta

rány ministerstvem vnitra, nevyžadují dal
šího ověření, jsou-li opatřeny podpisem a 
úřední pečetí nebo úředním razítkem úřadu 
nebo soudu, který má v úschově knihy nebo 
spisy, z nichž jsou doklady pořízeny.

Část II.

Taxy.

§ 5.

(!) Za vyhotovení písemností uvedených 
v § 2, písni, a) se vybírá taxa 6 K. Za poří
zení překladu (§ 3, odst. 2) se vybírá další 
taxa 6 K. Kromě těchto tax se vybírá ještě 
taxa za hledání, vyžaduj e-li pořízení písem
ností mimořádné práce při hledání. Taxa 
za hledání činí 7'50 K za každou započatou 
půlhodinu hledání; první půlhodina se nepo
čítá.

(2) Za vyhotovení písemností zmíněných 
v § 2, písni, b) a c) se vybírají pouze taxy 
uvedené v odstavci 1, větě první a druhé; 
taxa za hledání se nevybírá.

(3) Písemnosti uvedené v § 2 jsou kolku 
prosty. Jejich vyhotovení není podrobeno 
dávkám za úřední úkony ve věcech správních 
ani jiným dávkám. Na těchto písemnostech 
jest vyznačiti, že jsou vyhotoveny podle to
hoto vládního nařízení; k jinému účelu než 
pro úřední důkaz rodového původu nesmí jich 
býti užito.

87



590 Sbírka zákonů a nařízení, ě. |(B7.

§ 6.
(!) žádá-li se o doklady výslovně v zájmu 

úředním nebo pro osobu, která předloží osvěd
čení příslušného úřadu svého bydliště o své 
nemajetnosti, nevybírají se taxy podle § 5.

(2) Úřední zájem nelze předpokládati, 
musí-li nějaká osoba prokázati svůj rodový 
původ.

§ 7.

Taxy podle § 5 vyměřuje a vybírá minis
terstvo vnitra, jemuž jest též oznámiti, 
jsou-li zde podmínky pro požadování taxy za 
hledání.

§ 8.

Z taxy 6 K uvedené v § 5, odst. 1, větě 
první obdrží orgán, který písemnost pořídil, 
částku 5 K, není-li ve státním služebním po
měru. Z taxy za hledání obdrží orgán, který 
písemnost pořídil a není ve státním služebním 
poměru, částku 5 K za každou započatou půl
hodinu. Jinak plynou taxy podle § 5 do státní 
pokladny.

§ 9.

Předchozích ustanovení lze přiměřeně po
užiti na doklady o rodovém původu, vydané 
na žádost české spisové komise při minister
stvu vnitra v době od 1. května 1939 do dne 
počátku účinnosti tohoto nařízení.

část III.

Závěrečná ustanovení.

§ 10.

Právo požadovali vyhotovení dokladů uve
dených v § 2 přímo u příslušných úřadů, 
orgánů a soudů podle obecně platných před
pisů není tímto nařízením dotčeno.

167.
Vládní nařízení 

ze dne 16. června 1939
o dočasném zrušení zkoušek dospělosti exter

ních kandidátů na učitelských ústavech 
s českým jazykem vyučovacím.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n,:

§ 1.
Vysvědčení dospělosti pro školy obecné 

s českým jazykem vyučovacím mohou v době 
účinnosti tohoto nařízení (§4) nabýti po 
splnění ostatních předepsaných podmínek to- 
bko ti, kdož absolvovali skutečnou návštěvou 
některé veřejné nebo práva veřejnosti poží
vající učiliště, zřízené ke vzdělávání učitel- 
stya národních škol, jde-li pak o ústavy více- 
třídní, skutečnou návštěvou alespoň nej vyš
šího ročníku.

§ 2.
Toto nařízení se nevztahuje na externí 

kandidáty, konající nebo opakující podle plat- 
ných předpisů zkoušku učitelské dospělosti, 
k níž byli připuštěni přede dnem účinnosti 
tohoto nařízení.

§ 3.
Po dobu účinnosti tohoto nařízení pozbývá 

platnosti § 41, odst. 1 zákona ze dne 14. 
května 1869,^č. 62^ ř. z., jímž se ustanovují 
pravidla vyučování na školách obecných, ve 
znění zákona ze dne 2. května 1883, č. 53 ř. z., 
jakož i všechna v jiných předpisech obsažená 
ustanovení o zkouškách dospělosti externích 
kandidátů na učitelských ústavech s českým 
jazykem vyučovacím.

§ 11.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 

1939 a pozbude jí dnem 1. září 1944; provede 
je ministr školství a národní osvěty.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Ealfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kaifus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.


